РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ФИЛАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 мая 2022 года                         с. Филатовка                                          №44

О результатах оценки эффективности налоговых льгот

(налоговых расходов), установленных на территории

Филатовского сельского поселения Красноперекопского

района Республики Крым за 2020 год

В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения

в Филатовском сельском поселении Красноперекопского района Республики

Крым и в соответствии с Постановлением Администрации Филатовского

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым от

16.10.2019 №125 «Об утверждении Методики оценки эффективности

налоговых льгот (налоговых расходов) в Филатовском сельском поселении

Красноперекопского района Республики Крым», администрация Филатовского

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым

                                                         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых льгот

(налоговых расходов), установленных нормативными правовыми актами

Администрации Филатовского сельского поселения Красноперекопского

района Республики Крым за 2020 год согласно Приложениям №1 и №2.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Председатель Филатовского сельского совета-

глава администрации Филатовского

сельского поселения                                                                        Т.Ю. Николаенко

Приложение № 1 к постановлению

администрации Филатовского сельского

поселения Красноперекопского района

Республики Крым

от 23 мая 2022 г. №44

Результаты проведения оценки эффективности налоговых льгот

(налоговых расходов) на территории Филатовского сельского поселения

за 2020 год.

 1.В соответствии с Постановлением Администрации Филатовского

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым от

16.10.2019 №125 «Об утверждении Методики оценки эффективности

налоговых льгот (налоговых расходов) Филатовского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым» Администрацией поселения

проведена инвентаризация действующих налоговых льгот (налоговых

расходов), установленных на местном уровне и оценка их эффективности.

     Оценка эффективности Налоговых льгот (налоговых расходов) по местным

налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых

льгот (налоговых расходов) и их соответствия общественным интересам,

повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых

льгот (налоговых расходов), обеспечения оптимального выбора объектов для

предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот (налоговых

расходов), сокращения потерь бюджета поселения.

       2. Согласно статье 61 Бюджетного кодекса в бюджет поселения

зачисляются налоговые доходы от местных налогов, устанавливаемых

представительными органами поселений в соответствии с законодательством

Российской Федерации о налогах и сборах: земельный налог – по нормативу

100 процентов.

В пределах полномочий Филатовского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым и в соответствии с Налоговым

кодексом Российской Федерации, в отношении местных налогов, принят

муниципальный правовой акт:

- Решение Филатовского сельского совета Красноперекопского района

Республики Крым № 11 от 27 ноября 2019 года «Об установлении земельного

налога на территории Филатовского сельского поселения Красноперекопского

района Республики Крым на 2020 год».

          Данным решением на территории поселения налоговые льготы

(налоговые расходы) установлены по земельному налогу в размере 100%

следующим категориям плательщиков:
 органы местного самоуправления на земли, предоставленные для

обеспечения их деятельности;

 учреждения здравоохранения, культуры и учреждения социального

обслуживания населения, финансируемые из бюджета муниципального

образования Филатовское сельское поселение и бюджета муниципального

образования Красноперекопский район Республики Крым;

 организации в отношении земельных участков, предназначенных для

захоронения;

 организации в отношении земельных участков, занятых автомобильными

дорогами местного значения в границах Филатовского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым, финансируемых из бюджета

муниципального образования Красноперекопский район.

       Налоговые льготы (налоговые расходы) были предоставлены органам

местного     самоуправления, учреждениям, финансируемым из бюджета

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики

Крым и муниципального образования Красноперекопский район Республики

Крым на общую сумму 2266,00 рублей, в том числе органу   местного

самоуправления - администрации Филатовского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым – 2200,00 рублей, МБОУ

Почетненский УВК – 66,00 рублей.

Оценка целесообразности налоговых льгот (налоговых расходов) показала, что

по категории плательщиков:

 организации в отношении земельных участков, предназначенных для

захоронения;

 организации в отношении земельных участков, занятых автомобильными

дорогами местного значения в границах Филатовского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым, финансируемых из бюджета

муниципального образования Красноперекопский район.

Льготы является не эффективными, так на протяжении всего срока действия

льготы ею никто не воспользовался. Льгота является не востребованной.

      На втором этапе оценки налоговых льгот (налоговых расходов) – оценки

результативности выявлено:

       Учитывая, что в 2020 году получателями налоговых льгот являлись

бюджетные учреждения, финансируемые из местных бюджетов,

обеспечивающие выполнение возложенных на них функциональных задач в

интересах населения сельских поселений, бюджетная эффективность является

положительной, так как является разновидностью бюджетного

финансирования, поступающего в распоряжение налогоплательщика в

ускоренном и упрощенном порядке. Следовательно, бюджетная эффективность

от предоставления налоговых льгот здесь проявляется в экономии бюджетных

средств, выделяемых на прямое финансирование выполнения социальных

задач, сокращении встречных финансовых потоков.

      Проведенная оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости)

подтверждает эффективность налоговых льгот (налоговых расходов).

      Таким образом, налоговые льготы (налоговые расходы), предоставляемые, в

виде полного освобождения от уплаты земельного налога признаются

эффективными и не требующими отмены для категории:

     - органы местного самоуправления, учреждения, финансируемые из

бюджета Филатовского сельского поселения и бюджета муниципального

образования Красноперекопский район.

 учреждения здравоохранения, культуры и учреждения социального

обслуживания населения, финансируемые из бюджета муниципального

образования Филатовское сельское поселение и бюджета муниципального

образования Красноперекопский район Республики Крым;

 организации в отношении земельных участков, предназначенных для

захоронения;

Отмене подлежат льготы признанные неэффективными для категории:

 организации в отношении земельных участков, предназначенных для

захоронения;

 организации в отношении земельных участков, занятых автомобильными

дорогами местного значения в границах Филатовского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым, финансируемых из бюджета

муниципального образования Красноперекопский район.

РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ

эффективности налоговых льгот и пониженных ставок

(налоговых расходов) в Филатовском сельском поселении Красноперекопского

района Республики Крым

№

п/п

Вид льготы Целевая категория

льготы (пониженной

ставки)

Результат оценки

эффективности

1
Органы местного

самоуправления

полное освобождение 2200,00

2 Учреждения культуры полное освобождение -

3 Учреждения образования полное освобождение 66,00

 ВСЕГО:  2266,00